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Kommunala handlingar med uppgifter om enskilda 
 

Kommunalstämmo- och kommunalfullmäktigeprotokoll 
Kommunalstämman var från 1863, då de första kommunerna bildades, det högsta beslutande 
organet i kommunerna. I kommunalstämman hade alla röstberättigade i kommunen rätt att 
delta. 

I städerna var det högsta beslutande organet vanligen stadsfullmäktige. Till stadsfullmäktige 
hölls val där stadens röstberättigande fick delta. Ledamöterna i stadsfullmäktige valdes på fyra 
år och val hölls vartannat år då hälften av fullmäktiges ledamöter omvaldes eller ersattes. 

Från år 1919 ersattes kommunalstämma av valt kommunalfullmäktige som högsta beslutade 
organ i kommuner som hade mer än 1500 invånare. År 1938 skulle alla kommuner med fler än 
700 invånare inrätta kommunalfullmäktige och 1955 blev slutligen kommunalfullmäktige 
obligatoriskt i samtliga kommuner.  

I kommunalstämman och senare kommunalfullmäktige behandlades många olika frågor, 
särskilt under kommunernas tidiga år då det inte fanns så många andra nämnder och styrelser. 
Ändringar i lagstiftningen under 1800- och 1900-talen har gett kommunerna mer ansvar och 
också föreskrivit om att vissa nämnder ska finnas, vilket har flyttat en del frågor från 
kommunalstämma/kommunalfullmäktige till andra beslutande organ. 

 

 

 

De personer man kan hitta i kommunalstämmans och kommunalfullmäktiges protokoll är 
framför allt förtroendevalda, de som har varit i behov av fattigvård eller annat understöd och av 
kommunen anställda såsom barnmorskor och fjärdingsmän. Man kan även hitta lite mer ovanlig 
information om emigranter, personer som fått belöningar för trogen tjänst eller flit, 
efterlysningar med mera. 

Information kring de beslut som togs i kommunalstämma eller kommunfullmäktige kan 
även finnas i kommunalnämndens arkiv. Kommunalnämnden, som kunde ha högst elva 
ledamöter, var obligatorisk. Nämnden skulle förbereda ärenden till kommunalstämma 
eller kommunalfullmäktige, men även upprätta förslag till budget samt fyrktals-, 
debiterings- och uppbördslängder, debitera kommunalskatt och uppbära kommunens 
inkomster. Nämnden kunde även fungera som fattigvårdsstyrelse eller annan styrelse 
eller nämnd.  

I städerna fanns ingen kommunalnämnd. Där fyllde istället drätselkammaren funktionen 
som bland annat stadsfullmäktiges beredande organ. 
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Utdrag ur Gårdsby kommunalstämmas protokoll 1897-10-31 

Växjö kommunarkiv håller för närvarande på med digitisering av kommunalstämmo- och 
kommunalfullmäktigeprotokoll från småkommunerna. Dessa protokoll publiceras skannade 
och avskrivna i Svensk lokalhistorisk databas (SLHD). De är sökbara på både person- och 
ortsnamn. Är du intresserad av dessa kan du gå in på www.lokalhistoria.nu. 

 

 

 

  

Kvinnor i kommunalpolitiken 

I de äldsta kommunala protokollen är det enbart män som förekommer som förtroende-
valda eftersom kvinnor inte var valbara till kommunala uppdrag förrän 1889. Då kunde de 
väljas till kommunernas fattigvårdsstyrelser och de kyrkliga skolråden. År 1909 blev 
kvinnor valbara även till stadsfullmäktige och 1919 fick de tillträde till alla kommunal-
politiska uppdrag. I vissa fall lagstiftades till och med om att kvinnor skulle ingå i vissa 
styrelser och nämnder, till exempel skulle det vara minst en kvinnlig ledamot i fattigvårds-
styrelsen från och med 1919, en i barnavårdsnämnden från och med 1926 och en i nykter-
hetsnämnden från och med 1931. 

Antalet kvinnor i kommunalpolitiken låg dock länge på en låg nivå och det var först under 
1970-talet som kvinnor i större utsträckning blev aktiva som förtroendevalda i 
kommunerna. 

http://www.lokalhistoria.nu/
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Fyrktals- och röstlängder 
Fyrktalslängderna var de längder som visade vilka som hade rösträtt och hur många fyrkar de 
hade. Fyrk eller fyrktal var, när vi hade graderad rösträtt, det mått som användes för att ange 
röststyrkan för en person i kommuner på landet. Fyrktalet beräknades utifrån inkomst av 
tjänst, kapital och fastighetsinnehav där varje betald skattekrona gav en fyrk.  

Antalet bevarade fyrktals- eller röstlängder från 1800-talet och tidigt 1900-tal är relativt litet. 
Från och med 1919 då allmän och lika rösträtt infördes i Sverige finns oftast fler röstlängder 
bevarade. I dessa röstlängder visas i stället för fyrkar vilka som är röstberättigade och 
eventuellt också om de har röstat i valet. 

Fyrktals- och röstlängder finns vanligen i kommunalstämmans, kommunalnämndens eller 
valnämndens arkiv. 

 

Utdrag ur röstlängd ur Bergunda kommuns kommunalstämmas arkiv 
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Debiterings- och uppbördslängder 
När kommunerna bildades fick de beskattningsrätt för alla områden utom de statliga. 
Bevillningen (beskattningen) bestod av två huvudtyper: fastighetsinkomster och övriga 
inkomster. Detta ändrades 1910 när progressiv inkomst- och förmögenhetsskatt infördes i 
Sverige. 

I de kommunala arkiven finns debiterings- och uppbördslängder, som är register över 
kommunens skattskyldiga och den skatt de betalade in. Vanligen återfinns dessa i 
kommunalnämndens arkiv.  

När man tittar i handlingarna kan man se att den kommunala debiteringen har sett lite olika ut: 
Ibland togs endast skatt per fyrk1 ut och ibland betalades även skatt för mantalsskrivna 
personer. Huruvida man hittar en person i debiterings- och uppbördslängderna kan därför 
variera. Bra att veta är också att i debiterings- och uppbördslängderna namnges endast de som 
betalade skatt och inte alla som bodde på en fastighet. 

Hundskattelängder 
I vissa kommuner finns även debiteringslängder för hundskatt. Enligt ett riksdagsbeslut 1861 
kunde kommuner ta ut hundskatt och mellan 1923 och 1996 var det lagstiftat om hundskatt. I 
längderna finns uppgift om ägarens namn och inbetald skatt och, om man har tur, även 
uppgifter om hunden såsom typ av hund, kön, ålder, färg och namn. 

 

Utdrag ur Hundskattelängd från Hemmesjö kommuns kommunalnämnds arkiv 

 

  

 

1 Fyrk eller fyrktal var, när vi hade graderad rösträtt, det mått som användes för att ange röststyrkan för 
en person i kommuner på landet. Fyrktalet beräknades utifrån beskattningen av jordbruksfastighet och 
andra inkomster. Därför användes fyrktalet även för att beskriva hur mycket som skulle betalas i skatt. 
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Fotografier från kommunen 
I de kommunala arkiven kan det även finnas fotografier från kommunen. Till exempel finns en 
del fotografier på byggnader som ägts av staden/kommunen och evenemang som genomförts. 
Som regel blir fotodokumentationen rikligare ju senare i tid vi befinner oss. 

 

Fotografi av Växjö stads elektricitetsverk ur Växjö stad Energiverkens arkiv. Fotografiet är utan år, men elverket hade 
detta utseende 1899–1910. 

 

 

 

  

Liksom för personfotografierna gäller för Växjö kommuns del att det finns fler 
fotografier att hitta bland Kulturparken Småland/Smålands museums digitiserade 
material på digitaltmuseum.se. 
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Reglementen och andra styrande dokument 
I de kommunala arkiven finns en mängd styrande dokument, både sådana som reglerar hur 
kommunens arbete ska skötas och sådana som styr hur invånarna ska agera. De senare kan ge 
en bild av förhållandena när det gäller till exempel skolundervisningen eller renhållning i 
tätbebyggt område (som i exemplet nedan). 

 

Utdrag ur Renhållningsstadga för Växjö Östregårds municipalsamhälle 1927 
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Årsberättelser 
I de kommunala arkiven finns dessutom en mängd årsberättelser, verksamhetsberättelser och 
årsredogörelser som berättar om den kommunala verksamheten. Häri kan man även hitta 
uppgifter som berättar om livet i kommunen. I exempelvis nykterhetsnämndernas arkiv finns 
ofta årsberättelser som berättar om nykterhetstillståndet i kommunen. 

I stadsläkarens årsberättelser hittar vi information om vilka sjukdomar som förekommit i 
staden under året. Här förekommer det även uppgifter om sådant som folkmängdsförhållandet, 
vädret under året och vårdpersonal bosatt i staden. 

 

Utdrag ur stadsläkarens årsberättelse för år 1872 som visar ”gängse sjukdomar i Wexiö stad” det året. Stadsläkarens 
årsberättelser återfinns i Växjö stads hälsovårdsnämnds arkiv 
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Tänk på vid släktforskning i kommunala arkiv 
När man forskar i ett kommunarkiv finns det några saker man bör tänka på: 

• Börja alltid din forskning i kyrkböckerna och folkbokföringen. Släktforskning i 
kommunala handlingar kräver förkunskaper om de personer som man letar efter. Till 
exempel behöver man veta när de är födda och var de har bott. 

• Namn på personer kan ändras beroende på vem som skriver. En kvinna kan till exempel 
ha sitt eget efternamn, makens efternamn, beskrivas som makens hustru eller änka eller 
beskrivas med sitt förnamn och den plats hon bor på. Exempelvis skulle en Maria 
Svensdotter som är gift med Nils Andersson och bo på Nytorp kunna kallas Maria 
Svensdotter, Maria Andersson, Nils Anderssons hustru/änka, Maria på Nytorp eller 
något liknande. Eftersom det kan finnas andra med samma eller liknande namn i 
kommunen gäller det att vara försiktig och göra en bedömning av om det är rimligt att 
det är den person man letar efter. 

• Det gäller att veta på vilken plats och under vilka år man letar efter en uppgift. De 
kommunala enheterna har ändrats, till exempel 1952 då småkommunerna slogs samman 
till storkommuner. Både små- och storkommunernas arkiv förvaras idag vanligen hos 
kommunarkivet i den nuvarande kommun i vars geografiska område som den tidigare 
kommunen ligger i. 

• Kommunernas ansvarsområden och organisation har ändrats i takt med ändringar i 
lagstiftningen. Att man inte hittar en viss typ av handlingar betyder inte nödvändigtvis 
att de inte finns utan kan bero på att de har haft ett annat namn eller att en annan 
nämnd än den man tror har ansvarat för en uppgift. 

• De kommunala handlingarna är inte alltid kompletta. I småkommunerna sköttes 
administrationen vanligen av de förtroendevalda och handlingar kan ha försvunnit på 
vägen. (Hittar du någon gång kommunalt material så lämna in det till ett kommunarkiv!) 
Kolla därför gärna i våra arkivförteckningar vilka handlingar som finns bevarade. 

• Handlingar som är yngre än 70 år kan omfattas av sekretess. Enligt offentlighets- och 
sekretesslagen kan vissa känsliga personuppgifter sekretessbeläggas. En sekretess-
markering betyder dock inte att en handling är sekretessbelagd tills den är äldre än 70 
år utan att en sekretessprövning måste göras varje gång någon begär ut handlingen. Är 
det uppgifter som dig själv du vill ha har du nästan alltid rätt att ta del av dessa. 

• Endast en mycket liten del av de kommunala handlingarna är digitiserade. 
Släktforskning i kommunalt material betyder ofta att du behöver besöka aktuellt 
kommunarkiv. Letar du dock efter en specifik uppgift kan kommunarkivet oftast leta 
upp den och skicka informationen till dig. 

• Om dina förfäder har levt i en liten kommun (på landet) så är ibland alla arkiv från den 
kommunen (1863–1951) inte mer än en hyllmeter och då kan man (om man har lite tid 
och kan besöka aktuellt kommunarkiv) titta i alla handlingar från de år man är 
intresserad av. 
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Besöka Växjö kommunarkiv 
Arkivets lokaler 
Växjö kommunarkiv finns på Kulturarvscentrum Småland på Sandvägen 15 i Växjö, tillsammans 
med Kronobergsarkivets och Smålands museums arkiv och samlingar. Hit kan du ta dig med bil, 
cykel, till fots eller med buss (linje 5 från Teleborg och Resecentrum mot Sandsbro eller linje 8 
från Grand Samarkand till Sandsbro, hållplats Blockvägen). 

På Kulturarvscentrum Småland finns forskarsal med tillgång till referensbibliotek och 
gästnätverk. Här finns även tillgång till toalett, låsbara skåp och fikaplats. 

Öppettider 
Information om öppettider för reception och forskarservice på Kulturarvscentrum Småland 
hittar ni på kommunarkivets eller Kulturparken Smålands hemsida. 

Förbereda ditt besök 
Vi vill gärna att ni kontaktar oss i förväg för att försäkra er om att personal finns på plats och 
dessutom får ni då snabbare service vid ert besök! Titta gärna i våra arkivförteckningar på 
sok.riksarkivet.se/nad och beställ fram det material ni är intresserade av innan besöket. 

Titta gärna i vår Forskarhandledning om du behöver mer information om till exempel hur våra 
arkivförteckningar fungerar. 

Om du inte kan besöka oss 
Om du inte kan besöka oss för din släktforskning finns möjlighet att ta del av handlingarna på 
annat sätt. Läs gärna mer i vår Forskarhandledning. 
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